Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040800034

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA/SEI Nº 485, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
SEI/UFJF nº 282, de 05/03/2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900013/2022-12, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito o Art. 2º da Portaria/SEI nº 410, de 23/03/2022,

publicada no Diário Oficial da União em 25/03/2022, de dispensa, a pedido, a servidora
IZABELLE LIMA MARINO LAZZARINI, SIAPE 4566805, da função de COORDENADORA DO 1º
SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, do Colégio de Aplicação João XXIII, pro tempore,
código FG-01, a partir de 01/03/2022, conforme Processo 23071.905672/2022-91.

Art. 2º Retificar a Portaria/SEI Nº 410, de 23/03/2022, publicada no Diário
Oficial da União em 25/03/2022, referente ao Art. 3º de designação da servidora IZABELLE
LIMA MARINO LAZZARINI, SIAPE 4566805, para a função de COORDENADORA DO 1º
SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, do Colégio de Aplicação João XXIII, com mandato
de 01/03/2022 a 29/02/2024, conforme processo 23071.905672/2022-91, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.. Onde se lê:
"código FG-01", leia-se: "código FUC-01".

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA/SEI Nº 487, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
SEI/UFJF nº 282, de 05/03/2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900013/2022-12, resolve:
Art. 1º Dispensar a servidora CACILDA ANDRADE DE SÁ, SIAPE 2363651, da

função de COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA, código FUC-01, a partir de
06/04/2022, conforme OFÍCIO/SEI Nº 24/2022/SEC-MEDICINA, Processo
23071.907835/2022-84.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 272, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 96/2022 - FAELCH, de
5/4/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Raquel Márcia Fontes Martins, matrícula nº
1583527, lotada no Departamento de Estudos da Linguagem, da função de Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Letras, em nível de mestrado acadêmico/ Faculdade de
Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras, bem como da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, revogando-se a Portaria nº 70, de 2 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

PORTARIA Nº 273, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 96/2022 - FAELCH, de
5/4/2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Patrícia Vasconcelos Almeida, matrícula nº
1446626, lotada no Departamento de Estudos da Linguagem, como Coordenadora pro
tempore do Programa de Pós-Graduação em Letras, em nível de mestrado acadêmico/
Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 1.682, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.211127/2022-28, resolve:

Designar a servidora Mariana de Lima e Muniz, matrícula SIAPE nº 3532624,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Artes, da Escola de Belas Artes, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de
09/04/2022.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 1.727, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o teor do Processo nº 23072.212333/2022-55,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 10/04/2022, de acordo com o artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor Alexandre Ferreira Marques, matrícula SIAPE
nº 2004993, ocupante do cargo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas, do quadro permanente desta Universidade.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nº 2.323 - Exonerar o servidor Adalson de Oliveira Nascimento, Matrícula SIAPE nº
1767881, do Cargo em Comissão de Diretor da Diretoria de Arquivos Institucionais, código
CD-4, a partir da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.324 - Nomear o servidor José Francisco Guelfi Campos, matrícula SIAPE nº 2325260,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira do Magistério Superior, lotado na
Escola de Ciência da Informação, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Diretoria
de Arquivos Institucionais, código CD-4, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data
de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.325 - Nomear a servidora Saiuri Soares Muniz Marques, matrícula SIAPE nº 1040035,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de
Administração de Pessoal, para exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento
de Administração de Pessoal, código CD-4, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da
data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.327 - Nomear a servidora Ilma Bicalho Sousa Daniel, matrícula SIAPE nº 2144230,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacional, lotada no Gabinete da
Diretoria Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, para exercer o cargo em comissão de
Diretora Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, código CD-4, com mandato de 4
(quatro) anos, a partir da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.330 - Nomear o servidor Fernando Marcos dos Reis, matrícula SIAPE nº 2174531,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na
Faculdade de Medicina, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Pesquisa,
código CD-2, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da Portaria
no Diário Oficial da União.

Nº 2.331 - Exonerar o servidor Mário Fernando Montenegro Campos, Matrícula SIAPE nº
6322245, do Cargo em Comissão de Pró-Reitor de Pesquisa, código CD-2, a partir da data
de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.332 - Nomear a servidora Fabiane Ribeiro Ferreira, matrícula SIAPE nº 2265753,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, para exercer o cargo em
comissão de Diretora de Estágio, Mobilidade e Bolsas da Pró-Reitoria de Graduação, código
CD-4, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 2.333 - Exonerar o servidor João Henrique Lara do Amaral, Matrícula SIAPE nº 0316209,
do Cargo em Comissão de Diretor de Estágio, Mobilidade e Bolsas da Pró-Reitoria de
Graduação, código CD-4, a partir da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 2.336 - Nomear a servidora Benigna Maria de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2144318,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na
Faculdade de Medicina, para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial da
Reitora, código CD-3, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.342 - Nomear o servidor Carlos Magno Camargos Mendonca, matrícula SIAPE nº
2318301, ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial da Reitora, código CD-4, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da
data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.343 - Exonerar o servidor Ricardo Hiroshi Caldeira Takahashi, Matrícula SIAPE nº
435068, do cargo em comissão de Assessor Especial da Reitora, código CD-3, a partir da
data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.349 - Nomear a servidora Maria José Batista Pinto Flores, matrícula SIAPE nº 2493393,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na
Faculdade de Educação, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta de
Graduação, código CD-3, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação
da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,
do Cargo em Comissão de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código CD-3, a partir da data
de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.354 - Nomear a servidora Barbara Malveira Orfanó, matrícula SIAPE nº 1802979,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na
Faculdade de Letras, para exercer o cargo em comissão de Diretora Adjunta de Relações
Internacionais, código CD-4, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de
publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.355 - Exonerar o servidor Dawisson Elvecio Belem Lopes, Matrícula SIAPE nº 1884343,
do Cargo em Comissão de Diretor Ajunto de Relações Internacionais, código CD-4, a partir
da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.359 - Nomear a servidora Viviane de Souza Alves, matrícula SIAPE nº 1715821,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada no
Instituto de Ciências Biológicas, para exercer o cargo em comissão de Diretora de
Divulgação Científica da Pró-Reitoria de Extensão, código CD-4, com mandato de 4 (quatro)
anos, a partir da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.361 - Exonerar a servidora Debora Davila Reis, Matrícula SIAPE nº 1211811, do Cargo
em Comissão de Diretora de Divulgação Científica da Pró-Reitoria de Extensão, código CD-
4, a partir da data de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.364 - Exonerar a servidora Benigna Maria de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2144318, do
Cargo em Comissão de Pró-Reitora de Graduação, código CD-2, a partir da data de
publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.367 - Nomear o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, matrícula SIAPE nº 2474708,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na
Escola de Engenharia, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Graduação,
código CD-2, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da Portaria
no Diário Oficial da União.

Nº 2.369 - Exonerar a servidora Cristina Goncalves Alvim, Matrícula SIAPE nº 3323747, do
Cargo em Comissão de Assessora para a área de saúde, código CD-4, a partir da data de
publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.373 - Exonerar a servidor Andre Ricardo Massensini, Matrícula SIAPE nº 1372000, do
Cargo em Comissão de Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, código CD-3, a partir da data de
publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.374 - Nomear a servidora Jacqueline Aparecida Takahashi, matrícula SIAPE nº
1194397, ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada
no Instituto de Ciências Exatas, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta
de Pesquisa, código CD-3, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação
da Portaria no Diário Oficial da União.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.363, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de
Competências nº 2145, de 03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o
teor do processo nº 23072.216973/2022-34, resolve:

Reconduzir em caráter pró-tempore o servidor Aristóteles Góes Neto,
matrícula SIAPE nº 2302645, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Bioinformática, do
Instituto de Ciências Biológicas, a partir de 07/04/2022.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

Nº 2.349 - Nomear a servidora Maria José Batista Pinto Flores, matrícula SIAPE nº 2493393,Nº 2.349 - Nomear a servidora Maria José Batista Pinto Flores, matrícula SIAPE nº 2493393,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotada naocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior,
Faculdade de Educação, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta deFaculdade de Educação, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adju
Graduação, código CD-3, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicaçãoGraduação, código CD-3, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de pu
da Portaria no Diário Oficial da União.

do Cargo em Comissão de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código CD-3, a partir da datado Cargo em Comissão de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código CD-3, a partir da data
de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,Nº 2.350 - Exonerar o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2474708,

Cargo em Comissão de Pró-Reitora de Graduação, código CD-2, a partir da data deCargo em Comissão de Pró-Reitora de Graduação, código CD-2, a partir da data
publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.364 - Exonerar a servidora Benigna Maria de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2144318, doNº 2.364 - Exonerar a servidora Benigna Maria de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2144318, do

Nº 2.367 - Nomear o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, matrícula SIAPE nº 2474708,Nº 2.367 - Nomear o servidor Bruno Otavio Soares Teixeira, matrícula SIAPE nº 2474708,
ocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotado naocupante do cargo efetivo de Professor da carreira de Magistério Superior,
Escola de Engenharia, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Graduação,Escola de Engenharia, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Graduação,
código CD-2, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da Portariacódigo CD-2, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir da data de publicação da
no Diário Oficial da União.